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Úvod

Systémová mastocytóza v sobě spojuje dvě medicínské

oblasti, které mě velmi zaujaly, alergologiii a hematologii, proto

jsem si ji vybrala jako téma své diplomové práce.

Pacienti se systémovou mastocytózou jsou více ohroženi

závažnou systémovou anafylaktickou reakcí po bodnutí

blanokřídlým hmyzem než pacienti trpící alergií na jed

blanokřídlého hmyzu bez elevované bazální tryptázy. Tato

závažná reakce může skončit i smrtí pacienta, proto je důležité jí

profylakticky předcházet.

Lékem volby u pacientů alergických na jed blanokřídlého

hmyzu je hyposenzibilizační léčba - alergenová imunoterapie,

která používá alergeny jedu kauzálního blanokřídlého hmyzu

(včelí, vosí). Otázkou je, zda-li je tato léčba vhodná i u pacientů

se systémovou mastocytózou a nebude provázena větším

výskytem nežádoucích účinků a jaké je optimální dávkovací

schéma a délka léčby u těchto pacientů.

Tímto tématem se zabývají práce, ze kterých jsem čerpala

informace pro svou diplomovou práci. Jejím cílem je uvedení

do problematiky systémové mastocytózy a diskuze nad výsledky

alergenové imunoterapie u pacientů se systémovou

mastocytózou a jejími preventivními účinky před opakovanými

anafylaktickými reakcemi.
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1 Mastocyty

Mastocyty neboli žírné buňky jsou oválné až kulaté buňky,

které mají 20-30 μm v průměru.(2) Vznikají v kostní dření

z pluripotentních CD34+ kmenových buněk krvetvorby, svou

diferenciaci ukončují ve vaskularizovaných tkáních. Pro jejich

vývoj a proliferaci je nezbytný SCF (Stem Cell Factor), který se

váže na receptor c-kit (CD117) s tyrozinkinázovou aktivitou.(4)

V genetickém kódu pro tento receptor často nacházíme aktivující

mutaci (substituci aspartát/valin v kodonu 816 – D816V)

u nemocných se systémovou mastocytózou.(5)

Žírné buňky sídlí ve vazivu hlavně na strategických

rozhraních mezi zevním a vnitřním prostředím, často v blízkosti

nervů a cév.(4) Podle lokalizace a struktury rozeznáváme

nejméně dvě subpopulace, první typ je označován jako vazivové

žírné buňky a obsahuje proteoglykan heparin. Druhým typem

jsou slizniční žírné buňky s granuly chondroitin sulfátu.

Mastocyty jsou podobné bazofilním leukocytům, ale nejsou

totožné.(2) Jsou to dlouho žijící buňky.(4)

Mastocyty jsou roztroušeny ve tkáních po celém těle, jejich

největší nahromadění je však v dermis, v trávicím a dýchacím

traktu.(2) Z tohoto důvodu se příznaky zvýšeného počtu

mastocytů projevují převážně v těchto tkáních.

1.1 Funkce mastocytů

Hlavní funkce mastocytů je v obraně proti parazitárním

infekcím, bývají také aktivovány jako jedny z prvních buněk

při zánětu. Jejich reakce se rozvíjí během minut až hodin a

vyvolává pouze lokální nebo i systémovou odpověď

na vyvolávající agens. Hrají roli při regulaci imunitní odpovědi a

při komunikaci mezi nervovým a imunitním systémem. Podílejí
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se na zabezpečování fyziologických funkcí sliznic a přispívají

k normálnímu metabolismu pojivových tkání.(3, 4)

Aby mohli zajišťovat všechny tyto funkce, je jejich

cytoplazma naplněna četnými bazofilními granuly. Tato granula

obsahují chemické mediátory zánětlivé reakce jako jsou:

glykosaminoglykany, histamin, heparin, neutrální proteázy a

eosinofilní chemotaktický anafylaktický faktor (ECF-A). Žírné

buňky taktéž uvolňují leukotrieny (C4) a prostaglandiny (PGD2),

které však nejsou v buňce skladovány, ale na příslušný podnět

vznikají syntézou z membránových fosfolipidů a jsou okamžitě

uvolněny. Všechny farmakologicky aktivní látky působí lokálně,

proto řadíme mastocyty k parakrinním buňkám.(2, 3)

1.2 Receptory na povrchu mastocytů

Povrch žírných buněk obsahuje vysokoafinní Fc-receptory

pro IgE (FcεRI). Prvá expozice antigenu (alergenu) vyvolá

produkci specifických imunoglobulinů třídy IgE plazmatickými

buňkami. Poté se většina molekul IgE váže na povrch žírných

buněk a krevních bazofilů.

Při opakované expozici tomuto antigenu a vazbě

na povrchové IgE dojde k agregaci několika molekul receptoru.

To vede ke spuštění intracelulárních signálů, které vyvolají

degranulaci žírné buňky a vylití mediátorů. Uvolněné fyziologicky

aktivní látky, s účelem poškodit parazita a vyvolat další obranné

mechanismy, jsou zodpovědné za patologických okolností

za projevy časného typu přecitlivělosti (alergie) na neškodné

antigeny.(3)

Dalšími receptory jsou například adhezní molekuly,

receptory pro složky komplementu a pro cytokiny a různé

membránové molekuly s enzymatickou funkcí. Existuje velká
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rozdílnost v receptorové výbavě podle tkáňového původu žírné

buňky.(4)

1.3 Degranulace mastocytů

Degranulace mastocytů je fyziologicky nejčastěji spuštěna

přes receptory IgE. Avšak je možné ji způsobit i jinými podněty,

ať už chemickými, biologickými, fyzikálními nebo mikrobiálními,

aktivace toxiny včetně lipopolysacharidů, a alergeny, ale i

neurogenními stimuly. Aktivace je možná i přes jiné funkční

receptory, např. Fc-receptory pro IgG, receptor pro

komplementový fragment C5a a pro biologicky

aktivní fragmenty, které vznikají v průběhu krevní koagulace.(3, 4)

Existují potraviny s přímým histaminoliberačním účinkem

např. jahody, rajčata, či s vysokým obsahem histaminu jako

takového (ryby).(3) U mastocytózy někdy dochází k uvolnění

mediátorů mechanismy nezávislými na IgE, můžou jimi být

fyzikální faktory, jakými jsou změna teploty, tlak a cvičení,

některé léky a anestetika, jedy, emoční stres a rentgenové

kontrastní látky,(6) dokonce i hormonálními změnami

při menstruaci.(9)

Avšak podle jiného zdroje i u mastocytózy převažuje

aktivace žírných buněk přes IgE receptory spíše než jinými non-

IgE mechanismy. Důvod, proč lze hůře prokázat specifické IgE

protilátky u pacientů s mastocytózou, může být ten, že jsou

vázány na zmnožené žírné buňky, tím pádem je nižší cirkulující

frakce IgE.(11)

1.4 Sekreční produkty žírných buněk

Jak již bylo zmíněno výše, fyziologicky aktivních látek

vylučují mastocyty velké množství. Na tomto místě bych chtěla

přehledně rozebrat účinky jednotlivých mediátorů, protože z nich
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vyplývají příznaky typické pro postižení systémovou

mastocytózou.

Tab. č. 1 – Sekreční produkty žírných buněk(8)

Histamin Vasodilatace, erytém, edém, svědění, urtika,

bronchokonstrikce, zvýšení žaludeční

kyselosti, střevní koliky, další zvýšení

degranulace mastocytů, aktivace leukocytů

Heparin Osteoporóza, prodloužení parciálního

tromboplastinového času

Tryptáza Inhibice koagulace, bronchokonstrikce,

osteoporóza

Chymáza Inhibice koagulace, inhibice žírných buněk,

tvorba puchýřů (?)

Karboxypeptidáza

a katepsin G

Tvorba kininu, jaterní fibróza (?)

Chondroitin sulfát

A a E

Kostní léze, osteoporóza

Leukotrieny Bronchokonstrikce, zvýšení cévní permeability

a kontraktility

Prostaglandin D2 Svědění, bolest, sekrece z nosu, „flush“,

osteoporóza

Faktor aktivující

destičky (PAF)

Tvorba hemorhagických bul a navalitých

okrajů lézí, bolest, svědění

Tumor nekrotizující

faktor

Přitahování buněk zánětu

Interleukiny Chemotaxe neutrofilů
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2 Mastocytóza

Mastocytóza je řazena mezi myeloproliferativní neoplazie.

Jedná se o klonální proliferaci mastocytů nebo jejich

progenitorových buněk CD34+ a jejich kumulaci v jednom nebo

více orgánech. Její histologický obraz je charakterizován

multifokálními kohezivními agregáty nebo infiltráty, tvořenými

abnormálními mastocyty.(1, 5)

2.1 Klasifikace mastocytóz

Klasifikace mastocytóz není zcela jednotná. Dělení dle

doporučení WHO zní následovně(6):


[…]


reakce: erytém v obličeji, anginosní bolest na hrudi, nausea,

průjem, TK 120/60…140/80, TF 100…80…68, bez dušnosti,
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bez větší kardiorespirační alterace, pacientovi bylo aplikováno

0,4 ml adrenalinu s.c., po 15 min opakováno, přeložen na ARO,

zde následovalo promptní zlepšení.

č. 3 AIT: zahájení 09/2009 ALUTARD SQ 802 vosa

Reakce na AIT: v den aplikace únava, 10.12.2009 po minulé

aplikaci asi za hodinu svědění v místě vpichu, trvalo cca hodinu,

zarudnutí 30 mm, ustoupilo do 2. dne, 19.2.2010 chřipkovité

příznaky, únava

č. 4 AIT: zahájení 06/2004 ALUTARD Q 801 včela

Reakce na AIT: 3.5.2004 po 5 h mírné zarudnutí místa vpichu,

24.5., 31.5.2004 malá lokální reakce - erytém, 7.6.2004

rozdělení dávky do obou paží – již bez reakce

Všichni 4 pacienti trpí nějakou formou nežádoucí reakce

na podávaný alergen. U tří jde o lokální reakce, kde u paní č. 4

rozdělením dávky do obou paží došlo k ústupu těchto příznaků.

Pouze u jednoho pacienta č. 2 se objevila celková reakce

do 7 minut po podání alergenu, která vyžadovala aplikaci

adrenalinu a hospitalizaci na anesteziologicko-resuscitačním

oddělení. V terapii je však pokračováno nadále.

U paní č. 1 byla úspěšná AIT vzhledem ke klesající

tendenci specifického IgE ukončena 29.4.2009.
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Závěr

Systémová mastocytóza je nevyléčitelné onemocnění,

které pacientům snižuje kvalitu života a ohrožuje je vznikem

závažného systémového anafylaktického šoku na hmyzí bodnutí

s možným následkem smrti. Proto je u všech těchto pacientů

se systémovou reakcí (stupeň I-IV) na jed Hymenopter

indikována preventivní léčba. VIT snižuje odpověď na budoucí

bodnutí, avšak u pacientů s mastocytózou ve srovnání s populací

pouze alergickou na jed Hymenopter není dosaženo očekávané

dlouhodobé ochrany po ukončení VIT. Je pravděpodobné, že

vyšší dávky alergenu zvýšují účinnost léčby. Výskyt vedlejších

nežádoucích účinků VIT u pacientů se systémovou mastocytózou

v průběhu VIT je 23,9% (7,6% vyžadovalo adrenalin) s celkovou

protekcí 72% (15 – 85%).(11)

V souboru pacientů Alergologie a klinické imunologie FNKV

se u všech 4 pacientů (100%) léčených VIT objevily nežádoucí

reakce po podání alergenové vakcíny, ale pouze u jednoho

pacienta byla reakce systémová a vyžadovala aplikaci

adrenalinu. Tento vzorek pacientů byl příliš malý, tím pádem

výsledky nejsou statisticky signifikantní.

Na základě souhrnného článku Niedoszytko et al.(11) byly

uvedeny tyto závěry: pacienti s mastocytózou mají větší riziko

těžké reakce na hmyzí, zejména vosí jed, což dokazuje i vzorek

mých pacientů, kde 3 pacienti ze 4 prodělali anafylaktickou

reakci vyvolanou alergenem vosího jedu. VIT je u pacientů

s mastocytózou indikována a pravděpodobně by měla být

prováděna doživotně, VIT je u systémové mastocytózy

doprovázena větším výskytem nežádoucích účinků, proto by

měla být vzata v potaz speciální preventivní opatření během

iniciální fáze léčby, VIT je schopna zredukovat systémové
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reakce, avšak v menším rozsahu než u populace s prostou

alergií na hmyzí jed , tudíž by pacienti měli být upozorněni, že

efekt VIT nemusí být zcela optimální, a proto by u sebe nadále

měli nosit dva adrenalinové autoinjektory.
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6 Souhrn

Cílem mé diplomové práce je uvedení do problematiky

systémové mastocytózy a diskuze nad výsledky alergenové

imunoterapie u pacientů se systémovou mastocytózou a jejími

preventivními účinky před opakovanými anafylaktickými

reakcemi.

Pacienti se systémovou mastocytózou jsou více ohroženi

závažnou systémovou anafylaktickou reakcí po bodnutí

blanokřídlým hmyzem než pacienti trpící alergií na jed

blanokřídlého hmyzu bez elevované bazální tryptázy. Tato

závažná reakce může skončit i smrtí pacienta, proto je důležité jí

profylakticky předcházet.

Lékem volby u pacientů alergických na jed blanokřídlého

hmyzu je hyposenzibilizační léčba - alergenová imunoterapie,

která používá alergeny jedu kauzálního blanokřídlého hmyzu

(včelí, vosí).

Práce se snaží shrnout poznatky dosud získané o vhodnosti

této léčby i u pacientů se systémovou mastocytózou, výskytu

nežádoucích účinků, optimálním dávkovacím schématu a délky

léčby u těchto pacientů.
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7 Summary

The aim of my thesis is the introduction of the systemic

mastocytosis and discussion about results of alergen

immunotherapy in patients with systemic mastocytosis and its

preventive effects against recurrent anaphylactic reactions.

Patients with systemic mastocytosis are more prone to

severe systemic anaphylactic reactions after Hymenoptera stings

than in the general insect venom allergic population patients

without elevated basal tryptase. This severe reaction can result

in the death of the patient, it is important to prevent it

prophylactically.

The medication of choice in insect venom allergic patients

is hyposensibilization therapy - alergen immunotherapy, which

uses venom allergens of causal Hymenoptera (honey bee, yellow

jacket).

The thesis aims to summarize the results obtained so far

about the appropriateness of this treatment in patients with

systemic mastocytosis, side-effects during VIT, optimal dosing

schedule and duration of treatment in these patients.
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