**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

Ústav imunologie

a

Oddělení alergologie a klinické imunologie FNKV

**Posudek diplomové práce: Systémová mastocytóza**
*Systemic mastocytosis*

Autor: MUC Jitka Košnerová

Práce studentky splňuje formální i odborné zadání, stručně shrnuje dosud publikované literární zdroje, čerpá z aktuální literatury, porovnává dostupné literární údaje s analýzou studovaného souboru pacientů, která je, i přes malý počet pacientů, ve většině aspektů ve shodě s publikovanými daty.

MUDr. Milada Cvačková
vedoucí práce

V Praze, dne 10.6.2010